Entzwinchen dem 19^{en} und 20^{en} hujus hat sich ereignet, dass auf
einer Weyde, so nur eine halbe Stunde von Warschan viele Stück Hörn-
liche plötzlich gefallen, wodurch Preussische Orden, dass unter Trom-
peten Schall die Warmung gethan, kein Rindfleisch in 3 Tag zu kaufen,
nachdem sich aber in der Untersuchung ergeben . . .

Copia Literarum Magni Cancellarii Moschoritici ad Primatem
Regni Poloniae.

Celsinum Princeps.

Sum plusquam certus, quod Celsitudi^o Vestra ex zelo circa bonum pu-
blicum omnes mos conatus et curas ea magnanimitate animi si-
disponis et ordinis, ut contracta amicitia inter Imperatoriam
Majestatem Dominum meum Clementissimum et Regiam Ma-
jestatem Illustrissimamque Rerumpublicam per anteriarum et reen-
ter statuta Pacta et Foedera suos amite detinendas ac in suo
robore conservetis. Quapropter penes Debitam submissionem
meam et veneratissimum Celsitudini^o Vestram exhibitem, quem sem-
per singulariter aestimabam et aestimo, necessarium et conveniens
esse Domini certiorern Verbum Celsitudinem reddendam esse de mea
vera amicitia erga Celsitudinem Vestram totamque Rerumpublicam,
et Celsitudinem Vestram sicut Primatem primusque Princeps
assecurare et indubitateum reddere De veris et immutabilibus
Imperatoriae Majestatis Domini^r mei Clementissimi intentionibus,
quod Imperatoria Majestas omnes mos conatus et curas sic

Vispernit et habere cupit, ut cum Serenissima Regia Majestate
 et Illustrissima Republica, sicut cum viino Regno Unitatus
 et foedera non tantum sacrosancte et inviolabilitate tenere, verum
 etiam eo magis et strictius ratificare et solidare, cupiens vi-
 vere ut Republica non tantum præces iura sua et leges deti-
 nentur et conservetur, verum exoptat ei cunctas felicitates sine
 ullo danno antiquioris juris et moris. In quo Republicæ Impe-
 ratoria Majestas, si urget necessitas, omnem assistentiam praæ-
 stare declararet. Quia vero ex publica relatione notum sit, quod
 aliqui ex Proceribus Republicæ non fuerint contenti ex progressu
 Gubernatoris Molensiensis ratione inductionis in bona Hory horki
 hominum Rossenium et sinistre interpretabant, idcirco ego Col-
 legitimati Verbrae in hoc passu artificio Imperatoriam Majesta-
 tem Dominum nostrum Clementissimum nihil nisi, quod est Republicæ
 Polonæ, appropriare et praetendere velle. Sed hi homines in
 hunc Comitatum non haec intentione induiti sunt, ut possessionem
 recipiant, verum ut hunc Comitatum cum civitate — et aliis adja-
 centibus villis, quem Menszkow promiscebatur et emit a missis sine con-
 sensu et situ Republicæ milibus sub Directione Regimentarii Pan-
 kowski et Nobilium Laski et Kotlinski a ruina et omni Desolatiōne
 defendant et conservent, donec a Republica ultioris amicabilis inter-
 veniat requisitio. Notum etenim Celsitudini Verbrae ex relatione ex-
 traordinarii Legati Eius Imperatoriae Majestatis Berthuroff, quod hi
 nominati Nobiles quamprimum has villas et urbes recuperarent, il-
 lico magnam pecuniam et ammonum et quasi coacte criuendo
 collegerunt et inter se divisserunt, adeo ut ferre non valentes tantum
 omnes homines multi illorum et pere sexenti patres familias reli-
 tis Domibus et agris fugerunt. Quo ergo Celsitudo Verbrae alto iudicio
 suo facile iudicare potest, Imperatoriam Majestatem in hoc passu
 nulli censure debere subjacere, imo speraret a Republica gratitudi-
 nem, eo quod propter velocem ingressum in bona nominatorum
 hominum Rossenium, haec bona a majori ruina et desolatiōne
 reservata. Nam si in his bonis sub jurisdictione Regimentarii Pan-
 kowski, hominibus insolentibus permisae fuissent desolatiōnes, quan-
 tum exinde Republica fructum speraret, si haec bona constata et
 desolata fuissent, quod longo tempore compensari non posset. Im-
 peratoria autem Majestas, sicut iam superius immi, non habet
 intentionem et non vult in Republicæ bonis habere possessionem,
 tantum praetendit, ut pro his omnibus villis emptis a Menszkow,
 quantum pro qualibet dedit pecuniam, Imperatoriae Majestatis

reddatur summa. In quo Imperatoris Majestas bonis modis procedere et convenire cum Republica paratus, immo extraordinario Legato Bestuzeff, quomodo faciliter et amicibiliter huc opus finiri potest et cum honore Reipublicae, recommendavit.

Simili modo Celsitudo Vestra et omnes Illusterrimae Reipublicae status certi esse potestis De Ducatu Curlandiae, quod Imperatoris Majestas in nullo repugnare neque contravenire velit, signum Imperatoris Majestas non tantum hunc Ducatum aliquo modo sibi appropriare non exabit, nec etiam ut in aliqua alia extranea præstatae praeter Reipublicae maneat, verum ut viimus (et huius insigilare et providere propter suum bonum debet) hic Ducatus maneat, siue antea in Dependencia Reipublicae sub singulare aliquo suo Principe, et post mortem Principis sui Ferdinandi, qui Princeps Ferdinandius elegitur, huius Imperatoris Majestas nihil contravenire vult, aut illud relinquit Regiae Majestati et Reipublicae, ut in hoc ita procedatur, si ut jura subjectionis docent. Utique Celsitudo Vestra his omnibus personis facile judicare poteris, veram Imperatoris Majestatis intentionem esse in retinenda quam strictissima cum Republica pace et foedere et inviolabili amicitia, et quod Imperatoris Majestas a nullo recedit, sed actu vult præstare hoc, quod cum majori honore erit Reipublicae et gaudi. Et ideo hujus opinionis ac spes Imperatoria sit Majestas, quod Illusterrima Respublica simili modo contenta hoc præstare velit, ut quilibet omnis Reipublicae fatus potest, quam magnum communum per bonum et utilitatem horum duorum Regnum amicitiam bono publico emanare potest; quod Celsitudo Vestra, siue spes, alto iudicio et sua autoritate et scelus erga bonum publicum facile efficere poteris. Ego vero referendo me in reliquo ad futurum Conditorem Legati superius nominati extraordinarii Bestuzoff, et recommendingando me singulare Celsitudinis Vestrae affectui, maneo cum omni observantia

Datum in Moschoria
26 Junii 1728, stylo veteri.

Celsitudinis Vestrae addicissimus
Frater et servus humillimus
Gotowkin Cancellarius.

Zu Händen der Kays. Geheimen
Hoff Comtay. Warschau Den 28
Augusti 1728.

Allergräflicher
Rat

Obruhor En. Kays. May. aus Sachsen à Dritthorn über den damaligen Zustande des Königs von Zeit zu Zeit die allerunterthärigste Berichte einzutragen, so sollte gleichwohl in Verfolg meines

letzt vorigen von 25^{ter} auch von hieraus allgeehorsamst nicht bergen, wie dass ein Königlicher Cabinets Courier von Dresden mit Briefschafften an Den Con Gross Cantler anheto gekommen, und weilen dieser auf seiner Starostey zu Kojiski 24 Meilen von hies
sich annoch befindet, ohne Aufenthalt dahin fortgegangen seye. Die mitgetrachte besondere Nachrichten melden, wie der König dem Con-Cantler bedeute, dass Er seiner Unpässlichkeit halber ex consilio Medicorum, die Reyse nach Pohlen zu unternehmen dersmalen ohne Gefahr nicht vermögte. Welches ob man schon beygehens vorgiebet, wie es sich mit dem Könige von Tag zu Tag bessere, um so mehr zu glauben, als mir anheut auch der Primus Regni so gleichfahls noch auf seinem Gutt Louisi sich aufhaltet, in Verlossen wissen lassen, von Dem ad latus Regis befindlichen Con Unter-Cantler Ljiski durch einen Expressen von 23 Aug. Briefe zu haben, dass man wegen des besorglichen harten Brand der Haut von der Fuss Sohlen des Königs gänzlich abgeschnitten und die Chrysin, ob sich nicht wiederum ein Windfieber dabey äussern würde, abwarten müsse.